33. Secun̄ lò idipsum probat: Ab eodem fonte, principioque provenient misericordia, & justitia, quippè à divinā essentiā: ergo misericordia, & justitia sunt idem realiter ipsi divinæ essentiæ, a qua dimant. Antecedens probatur: Ideo Deus est Deus, quia est justus; sed idē est Deus, quia est misericors: ergo justitia, & misericordia ab eodem oriuntur principio, nempè à deitate; sed eō quod ab eodem dimant principio, aut fonte, ipsi realiter identificantur: ergo misericordia, & justitia sunt idem realiter divinæ essentiæ.

34. Secundam thesis partem similiter probat primò Magister: Quæ realiter sunt idem, nullaque reali absolutâ ratione opponuntur, penes diversa connotata, virtualitates, formalitates, sive conceptum, aut effectum varietatem, quos in creaturis operantur, differunt; sed justitia, & misericordia divina realiter sunt idem, & nullā reali, absolutâ que opponuntur ratione: ergo solum penes diversa connotata, formalitates, virtualitates, sive conceptum, aut effectum varietatem, quos in creaturis operantur, inter se differunt.

35. Consequentiam sic in litterā probat Magister: Dūm Deus dicitur justus, vel justitia, essentia divina prædicatur, & etiam quod ipse sit distributor, & judicatrix meritorum intelligi datur; sed pariter dūm Deus dicitur misericors, vel misericordia, essentia divina prædicatur, & insuper quod ipse sit miserorum liberator intelligi perhibetur: ergo justitia, & misericordia quanvis sint idem realiter essentiæ divinæ, tamen penes diversa connotata, sive formalitates, aut effectus, quos in creaturis operantur, ab invicem distinguntur.

36. Secundò probat intentum ex Origene sup. Jerem. cap. 10. dente: *Omnia quæ Dei sunt, Christus est: Ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, justitia, sanctitas, ipse prudentia, sive veritas.* Sed cum unum sit in subiacenti pro varietate sensuum, diversis nuncupatur vocabulis. Aliud enim significat sapientia, aliud justitia. Sed Deus est misericordia, justitia, bonitas, sapientia, &c. quæ unum sunt in ipso Deo pro sensuum varietate, & diversis nuncupantur nominibus: ergo justitia, & misericordia estò realiter sint idem in Deo, distinguuntur tamen penes diversa vocabula, sive conceptus, aut effectus varios, quos in creaturis operantur.

37. Tertiò demùm probat ex Augustino Magister super Psal'm: 132. Nam quædam opera misericordiæ, quædam justitiæ, quædam bonitati aptantur, ut ex sacrâ paginâ clare constat; sed justitia, misericordia, & bonitas realiter in Deo non differunt: ergo solum penes diversa connotata, aut effectus in creaturis causatos distinguuntur.

Con-

Consequentia probatur: Justitia respicit merita, aut demerita hominum; bonitas gratuitam Dei donationem; misericordia verò à peccato mundationem, & à miseriâ piissimam liberationem: ergo solum penes hæc diversa connotata, sive effectus in creaturis operatos differunt in Deo misericordia, & justitia.

38. Sed oppones: Opera Domini non aliter ostendunt misericordiam, & justitiam, nisi quemadmodum effectus detegunt causam, sed unum est principium, sive causa justitiae, & misericordiæ; natura quippe divina: ergo eisdem effectibus, quibus Deus ostenditur justus, ostenditur & misericors; sed eō quod eisdem omnino effectibus ostendatur Deus misericors, ac justus, misericordia, & justitia, adhuc penes diversos in creaturis causatos effectus, differre non poterunt: ergo Magistri doctrina hactenùs tradita non subsistit.

39. Respondet negando primam Consequentiam, & omnes alias inde deducatas. Nam, eti⁹ justitia, & misericordia sint idem realiter in Deo, sive unum principium aut, causa, eliminatis imperfectionibus, non exinde apte deducitur, quod effectus, qui tribuitur justitiæ, trihauratur misericordiæ; nec quod eisdem effectibus, quibus Deus ostenditur justus, ostendatur & misericors, bonus, sapiens, &c. cùm ad hoc sufficiat connotatorum, conceptum, virtualitatum, aut formalitatum ex naturâ rei diversitas, ut unaquæque Schola cum suis Coryphæis sustinet.

40. Quod reverâ innumeris, & univerſalibus tūm in divinis, tūm in crætis exemplaribus abundat. Licet enim intellectivum, & volitivum sint idem realiter in Deo, nihilominus non ostenditur Deus explicitè intelligens, quia vult; neque volens, quia intelligit; neque eisdem effectibus, quibus ostenditur intelligens, ostenditur & volens. Etiam in crætis liquet; nam eti⁹ animal, & rationale sint idem realiter in homine, non tamen homo explicitè est animal, quia rationalis; nec rationalis, quia animal; nec eidem effectibus, sive connotatis, quibus ostenditur rationalis, ostenditur & animal; nec è contra, cùm totum id operetur distinctione, quæ inter justitiam, & misericordiam, intellectionem, & volitionem, animal, & rationale astruitur à Doctoribus. Quò ergo distinctionis genere justitia à misericordiâ dissideat, non est nostri muneris referare modò; & quia in textus litterâ à Magistro prætermittitur; & quia mens ejus hic omni consonat Scholæ.

41. Tandem inquirit Magister: An in omni opere Dei utrumque misericordia, & justitia attributum eluceat? Circa cuius resolutionem, duplìcem Doctorum opinionem refert Magister, quibus suam ipse vi-

Tom. V.

Cc

de-

detur subiicere. Alii enim dixerunt, in omni opere Dei iustitia & misericordia attributum, secundum effectum, non elucere, sed in quibusdam misericordiam tantum, in quibusdam iustitiam solum, in quibusdam vero iustitiam unam cum misericordia nitere. Sustinent tamen ambo, secundum essentiam cohaerere in cunctis operibus Dei, quia una, & eadem voluntas divina est iustitia insimul, & misericordia.

42. Praefata sententia, ejusque sequaces, quos suppressis nominibus allegat Magister in littera, his revera innituntur fundamentis. Primo: Quia in primo adventu Christi Domini omnino misericordia ejus infusit; sed in secundo etiam undique elucet iustitia, ut sustinet Glossa super illud Psalm. 100. *Misericordiam, & iudicium, &c.* Ergo non in omni opere Dei cohaerent simul, secundum effectum, misericordia, & iustitia, sed in quibusdam iustitia, & in quibusdam misericordia.

43. Secundo: Ecclesia Deum exorat, nosque ab eo etiam petimus, quod non secundum merita, sive peccata nostra retribuat nobis peccatoribus; sed iustitia semper retribuit secundum merita: ergo in impiorum justificatione non est iustitia; aliter si ibi foret, non justificari peteremus; sed impiorum justificatio est opus & quidem mirabile Dei: ergo non in omnibus operibus ejus attributa iustitia, & misericordia simul cohaerent.

44. Tertio: Impiorum justificatio fit per gratiam; sed dum gratia est ex meritis, jam non est gratia: ergo in impiorum justificatione non elucet iustitia, sed solum splendet gratia; sed Dei gratia est misericordia: ergo in impiorum justificatione solum misericordia, & non iustitia deprehenditur; atque adeo in omni opere Dei attributa misericordia, & iustitia secundum effectum coadunantur, sed in quibusdam iustitia, & in quibusdam misericordia divina ostenditur.

45. Quartu: In creaturis aliis est effectus misericordia, ut parcer; & aliis iustitia, ut punire: ergo quia non in eodem numero effetu reperiuntur misericordia, & iustitia; sed haec ex creatis ad increta non incongrue transferuntur: ergo idipsum in aliquibus operibus Dei contingere valet: ergo non in omnibus secundum effectum cohaerent simul misericordia, & iustitia; sed in aliis misericordia, & in aliis iustitia detegitur.

46. Quinto: Quanquam misericordia, & iustitia sint idem in Deo in ordine ad divinam essentiam, diversum tamen una, & altera effectum connotant; sed ex eo quod unaquaque earum suum connotet effectum, in eodem non convenienter simul misericordia, & iustitia, alter non plures, sed unum tantum designaret effectum: ergo in omnibus

bus operibus Dei, quoad effectum, simul non copulantur misericordia, & iustitia.

47. Sexto: Misericordia facit contra merita, id est, praestat bonum ei, qui male meruit; iustitia vero facit secundum merita, sive praestat bonum ei, qui bene meruit; sed idem numero opus nequit fieri contra merita, & secundum merita: ergo nequit fieri simul cum misericordia, & iustitia: ergo solum in quibusdam Dei operibus iustitia, & in quibusdam misericordia enitecit.

48. Quod ergo in aliquo Dei opere simul cohaerent iustitia, & misericordia, etiam hi demonstrant Doctores. Primo ex cap. 20. Proverbiorum, dicente: *Misericordia, & veritas custodiunt Regem.* Ergo misericordia, & iustitia maxime decorant ornantque Regem, cum multum conferant ad ejus tutamen, & ornatum; sed Deus est Rex Regum, Dominus dominantium, omniumque rerum primus Sator, & Rector: ergo in his creationis operibus praesertim iustitia una cum misericordia eluet.

49. Secundo: Deus semper praeiat hominum merita ultra condignum, sicut eorum demerita punit circa condignum; sed hoc remuneracionis meritorum hominis opus non est misericordia tantum, quia meruit premiari; nec solitare iustitia, quia ultra condignum praeiatur: ergo est simul opus misericordia, & iustitia. Idipsum dicimus, proportione servata, in opere remuneracionis demeritorum hominis. Ergo licet in cunctis operibus Dei misericordia, & iustitia non simul cohaerent, tamen in aliquibus miro, & ineffabili et cent modo. Alia fundamina, quae pro hac jacunt Doctores sententiâ, in prima hujus distinctionis parte ad aliud apposuimus intentum.

50. Alii vero in littera tenent, attributa misericordia, & iustitia etiam secundum effectum, & signum in omni opere Dei contineri, eo quod nullum excogitabile sit, in quo effectus, vel signum aequitatis, & misericordia, sive occulte, sive aperte non inveniatur. Quorum fundamenta hic obiter exhibemus, tametsi Magister ea pratermittat in textus littera.

51. Primò probant ex illo Cassiodori super Psalm. 50. concinno alloquio jam in distinctionis exordio adducto, scilicet, iustitia, & misericordia mutua societate sibi junguntur; sed quod pacto iustitia, & misericordia societate mutua sibi junguntur, nequit misericordia sine iustitia existere, & è contra; ergo nec nullum Dei opus assignari poterit, in quo misericordia, & iustitia secundum effectum, vel signum, sive occulte, sive aperte non inveniantur.

52. Secundò : Deus non dicitur summè justus per excessum severitatis , juxta illud Eccles. cap. 7. *Noli esse multum justus.* Nec summè misericors per omnimodam hominum remissionem culpæ , & pœnæ, eo quod misereatur tantum , quantum expedit : ergo quia in omnibus operibus suis immiscetur misericordia cum justitia ad pondus , seu trutinam æquitatis , & clementiae , sive implicitæ , sive manifeste . Unde aliquando manifesta est clementia , sive misericordia , & occulta æquitas ; aliquando è conversò , manifestè manifesta æquitas , & occulta clementia . Et hæc sufficient pro hujus opinionis subsidio , & tutelâ , necnon pro secundâ , & ultimâ distinctionis parte .